รูปแบบทนายความสาธารณะคดีอาญา

ความเป็นมนุษย์ไม่ว่าจะมีเชื้อชาติ เผ่าพันธุ์ หรืออยู่ในท้องถิ่นใด ย่อมมีศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์เท่าเทียมกันที่จะได้รับการคุ้มครองสิทธิ เสรีภาพและความเสมอภาค โดยมีการยอมรับในประเทศภาคีสหประชาชาติด้วยข้อตกลงร่วมกันในรูปแบบของปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1947 (พ.ศ. 2490) (Declaration of Human Right, 1947) ซึ่งประเทศไทยก็ยอมรับและให้การรับรองกฎหมายระหว่างประเทศฉบับนี้โดยมีการบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยหลายฉบับ การที่จะให้การคุ้มครองดังที่กล่าวมานั้นย่อมขึ้นอยู่กับความเสมอภาคในการเข้าถึงสิทธิต่าง ๆ ที่กฎหมายให้ไว้

3.1 การคุ้มครองสิทธิการเข้าถึงความยุติธรรมของประชาชนตามกฎหมายระหว่างประเทศ

การคุ้มครองสิทธิการเข้าถึงความยุติธรรมแยกออกเป็น ปฎิญาสากล่าวด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) และกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) ซึ่งการศึกษากำหนดเป้าหมายของการวิเคราะห์เพื่อเปรียบเทียบความเหมือนและความแตกต่างของการคุ้มครองสิทธิการเข้าถึงความยุติธรรมและการเข้าถึงกระบวนการยุติธรรมของประชาชนเพื่อเปรียบเทียบแนวทางสำหรับการวิเคราะห์การคุ้มครองสิทธิของไทยดังนี้

1) ปฎิญาสากล่าวด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491)

การคุ้มครองให้ความช่วยเหลือการดำเนินคดีก่อนเข้าสู่กระบวนการพิจารณาของศาล มีขั้นตอนหลักที่สำคัญในกระบวนการยุติธรรมทางอาญาคือการสืบสวน สอบสวน ตามหลักสิทธิ

มนุษยชนสากล ซึ่งได้รับการรับรองไว้ในปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) จากการที่ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน เป็นจารีตประเพณี กำหนดให้มนุษย์มีสิทธิติดตัวมาแต่เกิด มีศักดิ์ศรี มีความเสมอภาคเท่าเทียมกัน ตามที่กำหนด คือ

ข้อบัญญัติ ข้อที่ 1 ว่า “มนุษย์ทั้งปวงเสมอภาคกันในศักดิ์ศรีและสิทธิ” ซึ่งหากกล่าวถึงศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ไม่ว่าจะเป็นคนชาติ หรือเชื้อชาติ เผ่าพันธุ์ใด ย่อมมีสิทธิที่กฎหมาย กำหนดไว้ และศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์เท่าเทียมกัน ดังเช่น ประเทศไทยรับรองไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 4 “ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ สิทธิ เสรีภาพ และความเสมอภาคของบุคคลย่อมได้รับความคุ้มครอง ปวงชนชาวไทยย่อมได้รับความคุ้มครองตามรัฐธรรมนูญเสมอกัน” ประเทศสหรัฐอเมริการับรองไว้ในรัฐธรรมนูญ ค.ศ. 1789 (พ.ศ. 2521) มีหลักที่ว่า มนุษย์ทุกคนเกิดมาเท่าเทียมกัน สหราชอาณาจักรรับรองไว้ในรัฐธรรมนูญ ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548) ประชาชนทุกคนมีความเสมอภาคและจะได้รับการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกันภายใต้กฎหมาย

ข้อบัญญัติ ข้อที่ 2 “ทุกคนมีสิทธิจะไม่มี การแบ่งแยกทางกฎหมาย” หากกล่าวถึงสิทธิ จะไม่มี การแบ่งแยกทางกฎหมาย รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 รับรองไว้ใน มาตรา 4 ปวงชนชาวไทยย่อมได้รับความคุ้มครองตามรัฐธรรมนูญเสมอกัน

หากกล่าวถึงสิทธิในความเสมอภาคจากการพิจารณาคดีที่เป็นธรรม และเปิดเผยจากศาล รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 รับรองไว้ในมาตรา 3 ศาล องค์กระอิสระ และหน่วยงานของรัฐต้องปฏิบัติหน้าที่ไปตามรัฐธรรมนูญ กฎหมาย และหลักนิติธรรม สหราชอาณาจักร รับรองไว้ในรัฐธรรมนูญ ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548) การดำเนินการในทางอาญา เช่น การจับ ขัง ที่กระทำต่อผู้ใดจะต้องได้รับการพิจารณาตัดสินโดยกลุ่มคนที่เป็นพรรคพวกของตนเท่านั้น ซึ่งหลักการนี้เป็นที่มาของการใช้อำนาจตุลาการในการตัดสินคดีโดยประชาชนหรือคณะลูกขุน

ข้อบัญญัติ ข้อที่ 11 (1) “ทุกคนที่ถูกกล่าวหาว่ากระทำผิด ทางอาญา มีสิทธิที่จะได้รับการสันนิษฐานไว้ก่อนว่าบริสุทธิ์จนกว่าจะพิสูจน์ได้ว่ามีความผิดตามกฎหมายในการพิจารณาคดีที่

2) กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ค.ศ.1966

จากสิทธิมนุษยชนที่ตามหลักสากลที่ประชาชนได้รับการคุ้มครองตามกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) รัฐภาคีแห่งกติกานี้ยอมรับในศักดิ์ศรีแต่กำเนิดและสิทธิที่เท่าเทียมกันและไม่อาจเพิกถอนได้ของสมาชิกทั้งปวงของมวลมนุษยชาตินั้นเป็นรากฐานของเสรีภาพ ความยุติธรรม และยอมรับว่า สิทธิเหล่านี้มาจากศักดิ์ศรีแต่กำเนิดของมนุษย์ตามปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนพันธกรณีแห่งรัฐบาลภายใต้กฎบัตรสหประชาชาติที่จะส่งเสริมการเคารพและการยอมรับโดยสากลต่อสิทธิและเสรีภาพมนุษยชนโดยที่ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับงานวิจัยนี้คือ

ค่าตอบแทนที่เหมาะสม การวิเคราะห์ในบทนี้จึงมีเป้าหมายเพื่อจะได้ข้อมูลของทนายความช่วยเหลือในคดีอาญาทั้ง 3 ประเทศเพื่อเป็นแนวทางในการจัดทำต้นแบบของกฎหมายทนายความสาธารณะสำหรับประเทศไทยเพื่อคุ้มครองสิทธิการเข้าถึงความยุติธรรมของประชาชนในคดีอาญา ดังนี้

สหรัฐอเมริกา

สหรัฐอเมริกามีรัฐธรรมนูญ ค.ศ. 1787 (พ.ศ. 2330) และบัญญัติสิทธิทนายความช่วยเหลือประชาชนไว้ในบทแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ มาตรา 6 ในการดำเนินคดีอาญาทั้งปวงให้จำเลยทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะได้รับการพิจารณาตัวอย่างรวดเร็วและเปิดเผย และมีสิทธิมีทนายความว่าความต่าง

Courts) เพื่อให้ มีอำนาจและหน้าที่เป็นทนายความช่วยเหลือในขั้นตอนการสอบสวนเป็นรวบรวมพยานหลักฐานที่ จะพิสูจน์ความผิดหรือความบริสุทธิ์ของผู้ต้องหาอย่างต่อเนื่องไปถึงขั้นตอนการดำเนินกระบวนการ พิจารณาคดีของศาล สิทธิประโยชน์ของทนายความนั้นรัฐเป็นผู้จ่ายค่าตอบแทนรายเดือน

สหราชอาณาจักร

สหราชอาณาจักรให้การรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) และบัญญัติสิทธิการให้ความช่วยเหลือประชาชนไว้ในกฎหมายซึ่งได้กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการ การให้ความช่วยเหลือด้านทนายความให้แก่ผู้ต้องหาคดีอาญา ที่บัญญัติไว้ใน (The Police and Criminal Evidence Act 1984 (PACE)) มาตรา 58 บัญญัติใน (The Access to Justice Act 1999) บัญญัติในข้อกำหนดสัญญา (Legal Aid

และผู้บริหาร จะได้รับเงินเดือนประจำจากรัฐ เพื่อเป็นทนายความช่วยเหลือในขั้นตอนการสอบสวนเป็นรวบรวมพยานหลักฐานที่จะพิสูจน์ความผิดหรือความบริสุทธิ์ของผู้ต้องหาอย่างต่อเนื่องไปถึงขั้นตอนการดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีของศาล

ญี่ปุ่น

ประเทศญี่ปุ่นให้การรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) และมีขั้นตอนการดำเนินคดีอาญา พิจารณาคดีเช่นเดียวกับสหรัฐอเมริกา ซึ่งได้บัญญัติสิทธิการให้ความช่วยเหลือไว้ในรัฐธรรมนูญประเทศญี่ปุ่น ค.ศ. 1946 (พ.ศ. 2489) มาตรา 37 บัญญัติว่าในการพิจารณาคดีอาญา ผู้ต้องหาที่มีสิทธิที่จะได้รับการพิจารณาโดยเร็วและยุติธรรม ผู้ต้องหาที่มีสิทธิตรวจสอบพยานหลักฐานได้ทุกชั้น มีสิทธิขอเพิ่มเติมพยานหลักฐานโดยค่าใช้จ่าย ต่าง ๆ เป็นของรัฐ ตลอดเวลาของการพิจารณาคดีผู้ต้องหาที่มีสิทธิได้รับการปรึกษาจากทนายความ หากไม่สามารถจ่ายค่าทนายความได้แล้ว รัฐจะต้องจ่ายค่าใช้จ่ายแทน และประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) มาตรา 192 กำหนดให้เจ้าหน้าที่ตำรวจปฏิบัติหน้าที่ร่วมกับอัยการ โดยให้อัยการเป็นผู้กำหนดการสืบสวนสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐานและมีการตรวจสอบอย่างเคร่งครัด ซึ่งเจ้าหน้าที่ตำรวจและอัยการมีหน้าที่แจ้งถึงองค์ประกอบการกระทำผิดและสิทธิในการมีทนายความก่อนการสอบสวน มาตรา 256 บัญญัติการดำเนินคดีโดยรัฐในชั้นศาล

ดังนั้นประเทศไทยจึงมีการนำเอาหลักการสำคัญของสิทธิมนุษยชนไปบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) นี้และเมื่อนำบทบัญญัติข้อนี้นมาพิจารณาถึงความเป็นมนุษย์ของประชาชนไทยซึ่งประเทศไทยได้ให้การรับรอง ส่งผลให้มีพันธะผูกพันที่จะต้องดำเนินการเพื่อให้เกิดการคุ้มครองสิทธินี้โดยได้บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 27 “บุคคลย่อมเสมอกันในกฎหมาย” มาตรา 29

สถานะจิตอาสาของทนายความช่วยเหลือผู้ต้องหาหรือจำเลยในชั้นสอบสวนของไม่ว่ากฎหมายไทยนั้นเป็นเรื่องของความสมัครใจในขณะที่ สหรัฐอเมริกาไม่ได้เข้ามาปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสมัครใจแต่มาทำหน้าที่โดยกฎหมาย คือ พระราชบัญญัติความยุติธรรมทางอาญา Criminal Justice Act of 1968 (พ.ศ. 2511)

สถานะจิตอาสาของทนายความช่วยเหลือผู้ต้องหาหรือจำเลยในชั้นสอบสวนของสหราชอาณาจักรนั้นไม่ได้เข้ามาปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสมัครใจแต่มาทำหน้าที่โดยกฎหมาย คือ Legal Aid and Advice Act 1949 และ The Legal Aid Act 1988 (พ.ศ. 2531)

สถานะจิตอาสาของทนายความช่วยเหลือผู้ต้องหาหรือจำเลยในชั้นสอบสวนของญี่ปุ่นนั้นไม่ได้เข้ามาปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสมัครใจแต่มาทำหน้าที่โดยกฎหมาย คือ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491)

สำหรับรูปแบบการบริหารทนายความช่วยเหลือผู้ต้องหาหรือจำเลยในชั้นสอบสวนนั้น พบว่าสหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร ญี่ปุ่น และไทย มีรูปแบบการบริหารทนายความช่วยเหลือ

ในส่วนของคุณสมบัติทนายความช่วยเหลือผู้ต้องหาหรือจำเลยในชั้นสอบสวนที่ต้องผ่านเนติบัณฑิตนั้นไทยไม่ได้กำหนดไว้ ในขณะที่ สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร ญี่ปุ่น กำหนดให้ต้องผ่านเนติบัณฑิต